funcionem como veículo de comunicação e divulgação, ou o patrocínio da transmissão de eventos 
esportivos, culturais ou de entretenimento comercializados por veículo de comunicação e 
divulgação.  

1.4. As despesas decorrentes deste Contrato, para um período de 12 (doze) meses, estão estimadas 
em R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais).  

1.5. Para a prestação dos serviços será contratada 01 (uma) agência de propaganda, doravante 
denominada agência, licitante ou contratada. 

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

2.1. Poderá participar desta Concorrência a licitante que atender a todas as condições deste edital e

[...]

sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, 
observadas as abrangências de aplicação. 

CLÁUSULA QUARTA  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1. As despesas decorrentes deste Contrato, nos primeiros 12 (doze) meses, estão estimadas em R$ 
864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais).  

4.2. A ADMINISTRAÇÃO reserva-se no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da 
reserva orçamentária prevista. 

4.3. As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta: 

Dotação: 03.001.04.122.0004.2007.3.3.90.39.00.00.00  025

[...]

fechados, que serão abertos em sessão pública, convocada e realizada pela CONTRATANTE, 
sempre que o fornecimento do bem ou serviço tiver valor superior a 0,5% (cinco décimos por 
cento) do valor total do Contrato.  

5.1.6.3. Caso o fornecimento seja igual ou inferior a R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais) - correspondente a 20% (vinte por cento) do valor atualizado da licitação 
na modalidade concorrência, até a sua extinção - a CONTRATADA está dispensada do 
procedimento previsto no subitem 5.1.6.2 deste Contrato, nos termos do disposto no art.